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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá izolací a částečnou charakterizací proteáz folikulární

tekutiny krávy. Folikulární tekutina byla nejprve rozdělena podle molekulových hmotností

pomocí gelové chromatografie na Sephadexu G-100. Jako další metoda izolace byla

zvolena ionexová chromatografie na Sephadexu DEAE. S výslednými frakcemi byla

provedena SDS elektroforéza, stanovení proteolytické aktivity s proteolytickým substrátem

azakaseinem; zymografie a diferenční SDS elektroforézy. Sebrané frakce folikulární

tekutiny, stanovené metodou gelové chromatografie, měly relativní molekulové hmotnosti

v rozmezí: 114 000 – 131 000 pro vzorek frakce I; 44 000 – 51 000 pro vzorek frakce II;

151 000 – 204 000 pro vzorek frakce III; 57 000 – 99 000 pro vzorek frakce IV; 14 000 –

38 000 pro vzorek frakce V; 180 – 500 pro vzorek frakce VI.

Z výsledků proteolytické aktivity bylo rozhodnuto, že se nadále bude pracovat jen se

vzorky frakcí III, IV a V, sebraných z gelové chromatografie a se vzorkem opožděné

frakce PBS II, sebrané z ionexové chromatografie. Tyto vzorky vykazovaly nejvyšší

aktivitu.

Byly použity inhibitory, jimiž bylo možné určit, které typy proteáz se vyskytují ve

vybraných frakcích. Ve frakci III, sebrané z gelové chromatografie, se vyskytovaly

aspartátové proteázy, metalloproteázy a serinové proteázy, kdežto ve frakci IV, sebrané

z gelové chromatografie, se vyskytovaly pouze serinové proteázy a ve frakci V, sebrané

z gelové chromatografie, se vyskytovaly aspartátové a serinové proteázy. V opožděné

frakci PBS II, sebrané z ionexové chromatografie, se vyskytovaly aspartátové proteázy,

metalloproteázy a serinové proteázy.

Pomocí diferenční SDS elektroforézy, byla sledována autolýza proteinů kravské

folikulární tekutiny. Z výsledků vyplývá, že kravská folikulární tekutina podléhá autolýze,

která se projeví až po delší době a je i tak velmi pomalá.
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Abstract

This bachelor thesis deals with isolation and partial characterisation of cow protease

follicular fluids. At first, the follicular fluid was isolated according to molecular weights

by means of gel chromatography on Sephadex G-100. As another method of separation

there was selected the ion exchange chromatography on Sephadex DEAE. For the

characterization of resulting fractions SDS electrophoresis, assessment of proteolytic

activity of the proteolytic substrate azakasein, zymography and differential SDS

electrophoresis were used. The collected fractions of the follicular fluid defined by the gel

chromatography method had the relative molecular weights raging 114 000 – 131 000 in

fraction pattern I, 44 000 – 51 000 in fraction pattern II, 151 000 – 204 000 in fraction

pattern III, 57 000 – 99 in fraction pattern IV, 14 000 – 38 000 in fraction pattern V and

180 – 500 in fraction pattern VI.

From the results of the proteolytic activity I decided to work further only with fraction

patterns III, IV and V collected from the gel chromatography and with the pattern of the

delayed fraction PBS II collected from the ion exchange chromatography. These patterns

reported the highest specific activity.

Inhibitors were used to determine which type of protease occurs in thee chosen

fractions. In the fraction pattern III collected from the gel chromatography occurred

aspartate proteases, metalloproteases and serine proteases; while the fraction IV contains

serine proteases; fraction V contains aspartate and serine proteases. In the pattern of the

delayed fraction PBS II collected from the ion exchange chromatography aspartate

proteases, metalloproteases and serine proteases occurred.

By the means of the differential SDS electrophoresis there was observed the cow

follicular fluid protein autolysis. The results show that the cow follicular fluid is subjected

to autolysis, but autolysid needs a longer time to produce visible pattern.
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Seznam zkratek

AA - Akrylamid

ACE - Angiotensin – corventig enzyme

Ala - Aminokyselina alanin

APS - Persíran amonný

Asp - Aminokyselina asparagin

BIS - N,N‘-methylen-bisakrylamid

DEAE - Diethylaminoethyl

dH2O - Destilovaná voda

DNA - 2-deoxyribonukleová kyselina

EDTA - Ethylendiaminotetraoctová kyselina

ES - Enzymový komplex enzym-substrát

FF - Folikulární tekutina

FITC - Flurescein-isothiokyanát

FSH - Folikulostimulační hormon
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Gln - Aminokyselina glutamin

Glu - Kyselina glutamová

Gly - Aminokyselina glycin

GnRH - Gonádotropní hormon hypofýzy

HCV protease - Proteáza viru hepatitidy typu C

IAP - Inhibitor of apoptosis

IgA - Imunoglobuliny třídy A

IgG - Imunoglobuliny třídy B

LH - Luteinizační hormon

Met - Aminokyselina methionin

PBS - Fosfátem tlumený fyziologický roztok

(z angl. Phosphate-Buffered Saline)

RITC - Rodamin B-isothiokyanát

SDS - Dodecylsulfát sodný

Sta - Aminokyselina statin

TBS - Tris-pufr

TEMED - N,N,N’,N’ - tetramethylethylendiamin
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Thr - Aminokyselina threonin

TIMP - Inhibitory proteáz

Tris - Tris-(hydroxymethyl)-aminomethan

Triton - Polyethylene glykol p-(1,1,3,3-

tetramethylbutyl)-fenyl etheru

Val - Aminokyselina valin

ε-AHX - Epsilon aminokapronová kyselina
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 Úvod 1.

Samičí pohlavní orgány - kráva 1.1

Samičí pohlavní orgány se skládají z klitorisu, vulvy, pochvy s poševní předsíní,

dělohy, z párových vaječníků a vejcovodů (viz obr. 1).

Obrázek 1 – Uložení pohlavních orgánů krávy a – vaječník; b – vejcovod; c – děložní roh; d – děložní

tělo; e – děložní krček; f – pochva; g – stydké pysky ohraničující stydkou štěrbinu; i – konečník; j –

konečníková ampula; k - řiť

http://ksz.zf.jcu.cz/studium_vzdelavani/studijni_materialy_informace/Reprodukce%20hospodarskych%20zvi

rat/prednasky/2-anatomie-pohlavnich-organu

1.1.1 Vulva (pudendum feminium)

Vulva je vstupem do pohlavních orgánů. Obsahuje stydké pysky, které se spojují ve

ventrální a dorzální komisuře, stydkou kost a klitoris.
1, 2

(viz obr. 1)

http://ksz.zf.jcu.cz/studium_vzdelavani/studijni_materialy_informace/Reprodukce%20hospodarskych%20zvirat/prednasky/2-anatomie-pohlavnich-organu
http://ksz.zf.jcu.cz/studium_vzdelavani/studijni_materialy_informace/Reprodukce%20hospodarskych%20zvirat/prednasky/2-anatomie-pohlavnich-organu
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1.1.2 Pochva (vagina)

Velikost kravské pochvy je kolem 20cm. Kraniálně přechází v děložní krček, kaudálně

v poševní předsíň – stydká štěrbina.
1, 2

(viz obr. 1)

1.1.3 Poševní předsíň (vestibulum vaginae)

Kravská poševní předsíň je veliká 8 – 10cm a je společnou cestu pro pohlavní a močové

ústrojí. Na dně předsíně se nachází subuterální výduť a vyústění močové trubice.

V poševní předsíni se nachází velké vestibulární žlázy.
1, 2

(viz obr. 1)

1.1.4 Děloha (uterus)

Děloha je složena z děložních rohů, děložního těla a děložního krčku (cervixu).

V děložních rozích dochází k vývoji plodu. Děložní krček ústí plynule nebo formou čípku

do pochvy. Děloha je držena širokými děložními svaly.
1, 2

Kravská děloha je tzv. dvourohá s přepážkou v děložním těle. Je složena ze dvou

děložních rohů (viz obr. 1). Dutina děložního těla je částečně přepažena vazivovým septem

a v krčku se nachází jeden kanál. Děložní stěna je složena z vnitřní slizniční vrstvy

(endometrium), střední vrstvy (myometrium) a povrchové vrstvy (perimetrium). Sliznice

kanálu děložního krčku je tvořena čtyřmi kruhovitými záhyby s podélnými řasami.

Děložní cyklus probíhá synchronně s ovariálním cyklem.
1, 2

1.1.5 Vejcovod (oviductus)

Vejcovod je tenká trubice zavěšená na vejcovodém okruží spojující vaječník s dělohou.

Kravský vejcovod je dlouhý kolem 30cm. V těsné blízkosti vaječníku se nachází nálevka

vejcovodu.

Ve špičce děložního rohu se nachází ústí vejcovodu takzvané děložní ústí (viz obr. 1).


[…]


Ke zdárnému průběhu tohoto rendez-vous je zapotřebí, aby gamety vyslaly celou řadu

signálů a ty byly zpracovány a správně interpretovány hostitelským prostředím
4
.

Folikulární tekutina je v současné době považována za dobrý potencionální zdroj

signálu o začátku sestupu ovaria do vejcovodu. Je to dáno několika významnými faktory:

1. objem folikulární tekutiny zralého folikulu (2-10 ml) znatelně převyšuje objem

oviduktu, kde dochází k fertilizaci
5, 6

.

2. složení folikulární tekutiny se mění v závislosti na zrání folikulu a to zvláště v

okamžiku před prasknutím folikulu
10

.

3. folikulární tekutina je chemoatraktant pro spermie
7
.

Vzhledem k objemu folikulární tekutiny mají enzymové aktivity v ní přítomné značný

potenciál moderovat prostředí oviduktu v němž dochází k fertilizaci.

Kromě aktivit glykosidáz, esteráz jsou ve folikulární tekutině přítomné i aktivity

proteolytické. Role proteolytických aktivit, jimiž se zabývá předkládaná studie, v

reprodukčním traktu, je různými autory vnímána různě. Od pouhého pasivního přestupu

proteáz z krve, přes modulaci prostředí reprodukce štěpením povrchových antigenů a

odhalováním nových epitopů až po studie zabývající se proteolýzou jakožto součástí

nespecifických imunitních procesů
10, 13

.

V předkládané studii jsme se zabývali metodikami izolace proteáz z folikulární

tekutiny. Pro studie byly vybrány zralé folikuly o velikosti 3-5mm, z nichž byla odsáta

folikulární tekutina. Byla změřena proteolytická aktivita folikulární tekutiny a folikulární

tekutina byla dále separována 2 postupy:

1. gelovou chromatografií – za účelem zjištění nativní Mr proteáz a dále proto,

abychom se zbavili majoritního proteinu folikulárních tekutin - sérového albuminu.

S proteiny získaných frakcí byla provedena SDS elektroforéza a zymografie, která

ukázala, že z hlediska proteáz je pro další studie nejvhodnější frakce V (s proteiny

v rozmezí Mr 14 000 – 38 000) v níž jsou obsaženy všechny proteázy folikulárních
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tekutin, jedná se taktéž o frakci s nejvyšší specifickou aktivitou. U této frakce byla

taktéž zymograficky i spektrofotometricky pomocí štěpení chromogenního

substrátu azakaseinu sledována inhibice proteolytické aktivity pomocí specifických

inhibitorů proteáz. Bylo zjištěno, že folikulární tekutina resp. její proteázy jsou

částečně inhibovány EDTOU, pepstatinem i ε-aminokapronovou kyselinou a že

tedy obsahuje jak metalloproteázy, tak proteázy serinové i aspartátové. Poměry

obsahu jednotlivých typů proteáz se mírně liší u gelové chromatografie v

jednotlivých frakcích, metoda gelové chromatografie je tedy vhodnou k částečnému

oddělení jednotlivých typů proteáz.

2. ionexovou chromatografií – kdy dojde při pH 6,8 na DEAE sephadexu k

nabohacení proteolytické aktivity do frakce zpožděné při promývání PBS. Tato

frakce vykazuje obdobné spektrum proteáz jako frakce V z gelové chromatografie.

Kombinace obou metod se tedy jeví jako perspektivní pro finální purifikaci proteáz

folikulárních tekutin, která však nebyla z časových důvodů provedena.

K identifikaci potenciálních nativních substrátů proteáz v reprodukčních traktech byla

zavedena metoda DIGE (Diferential gel electrophoresis). Tato metoda ukázala, že v

případě folikulárních tekutin je autolýza relativně pomalým jevem, kdy až v řádu dní jsou

pozorovatelné autodegradační produkty. Taktéž se ukázaly nevýhody metodiky DIGE, kdy

dochází k barvení některých, zvláště albuminových proteinů a bohužel v našem případě i

majoritního sérového albuminu, lépe než proteinů jiných typů. Pro další práci tedy bude

nutné provést depleci (reprodukčně nepodstatného) albuminu ze vzorku.

Přestože je role proteáz v reprodukčním traktu stále otázkou, jejich přítomnost ve všech

kompartmentech tohoto traktu a ve všech tekutinách reprodukčních traktů, v hladinách

aktivit značně převyšujících hladiny v krevním séru, stejně jako schopnost modulovat

prostředí reprodukčního procesu interakcí s fertilizačně důležitými proteinovými

komponentami podle autora naznačuje potenciálně důležitou úlohu proteáz při reprodukci.

Izolace a charakterizace proteáz folikulární tekutiny je tedy prvním krokem v poznání

funkce těchto proteinů v komplexním procesu fertilizace.
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 Závěr 6.

- Izolace folikulární tekutiny byla provedena dvěma metodami – gelovou a

ionexovou chromatografií

- Z gelové chromatografie byly sebrány frakce I – VI v rozmezí Mr = 180 – 204 000

- U sebraných frakcí z gelové i ionexové chromatografie byla proměřena

proteolytická aktivita

- Nejvyšší proteolytickou aktivitu z frakcí z gelové chromatografie vykazoval vzorek

frakce V a z ionexové chromatografie vzorek zpožděné frakce VI

- Proteolytická aktivita frakcí z gelové a ionexové chromatografie byla sledována též

pomocí metody SDS elektroforézy a zymografie

- U vybraných frakcí (III, IV a V z gelové chromatografie a PBS II z ionexové

chromatografie) byly určeny typy proteáz v nich se vyskytujících

- Metodou DIGE byla sledována autolýza folikulární tekutiny
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 Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.

Jméno a příjmení s

adresou

Číslo OP Datum vypůjčení Poznámka