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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.: Marek Drahokoupil provedl celou řadu experimentů,

získal zajímavé výsledky, jejichž prezentace a interpretace by si však zasloužila větší
pozornost.

Úvod se zaobírá převážně anatomií reprodukčního systému krávy, přičemž v latinských výrazech
jsou některé gramatické chyby. Další biochemická část zabývající se složením folikulární
tekutiny a proteasami by dle mého názoru měla být více doplněna novějšími přehlednými
články, které měl student vyhledat v databázích. Kapitola 1.3 a 1.3.1 má stejný obsah. Čtivost
textu snižuje také používání různých forem českého a anglického pravopisu zároveň (např.
proteáza, proteasa, protease nebo cathepsin, katepsiny, azakasein, azokasein atd.).

Při popisu chromatografických metod nejsou uvedeny rozměry kolony ani objem nosiče, pro který
byly výsledné eluční objemy získány. Stejně tak není uvedeno, jaké standardní proteiny byly
pro kalibraci chromatografických kolon použity. V obr. 7. bych doporučovala použít více
standardů. Metody by měly být řazeny za sebou logicky a v pořadí, ve kterém následovaly po
sobě v čase, např. proč je na str. 32 uvedeno složení inkubačních roztoků a příprava gelů a
provedení zymografie až na str. další. Není pak zřejmé, zda folikulární tekutina nebyla s těmito
roztoky inkubována přímo. Text v metodách by měl dle mého názoru mít formu vět, nikoliv
bodů, aby k takových nedorozuměním nedocházelo.

Také legendy obrázků by měly být pečlivější a prezentovány s ohledem na výsledek a ne
prostředek, kterým bylo tohoto výsledku dosaženo-např. namísto Výsledky SDS elektroforézy
s frakcemi z gelové chromatografie bych doporučovala Separace folikulárních proteinů frakcí
gelové chromatografie SDS-elektroforézou. Především legenda obr. 19 je nedostatečná, jaké
vzorky obsahují jednotlivé dráhy? U každého obrázku gelu po SDS-elektroforéze by mělo být
uvedeno, jaké množství rozpustných proteinů bylo na gel aplikováno. V obr. 6 a 13 chybí
v legendě jednotka objemu a v obr. 8 došlo k posunu legendy Mr. V obr. 16 se nejedná o
specifickou aktivitu.

V posledním odstavci diskuze není uvedena citace na zmiňovaného autora. Závěr by měl být
konkrétnější. Nerozumím bodu závěru, že nejvyšší proteolytickou aktivitu z frakcí z ionexové
chromatografie vykazoval vzorek zpožděné frakce VI, když frakce po ionexové chromatografii
byly děleny na PBSI a PBSII?

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Jaký je princip diferenční gelové elektroforézy? Jaká je funkce RITC a FITC? Legenda ani text
BP toto nevysvětluje.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace velmi dobře

Datum vypracování posudku: 2. 9. 2013

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Veronika Hýsková, Ph.D.